
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 

 
PROVINCIA DI  VITERBO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI ALLA PERSONA - CULTURA - TURISMO - SPETTACOLO 
 

N. 419 DEL 13/05/2025 Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

INTRATTENIMENTO IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA 

PER LA GIORNATA DEL 31/05/2025 - UNO SPAZIO CHE 

GIOCA E SPETTACOLO DEI BURATTINI 

Il Responsabile del Servizio 
VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7789 del 29/09/2023 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Responsabile del settore 2° ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto Comunale; 

Premesso che è in programma per il giorno 31/05/2025 la festa del Focarone 2025; 
Che è intenzione organizzare per l’occasione uno spettacolo per bambini da svolgersi in piazza 
della repubblica; 
VISTI 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  
DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b),  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto; 
Visto il preventivo di spesa della ditta Il Flauto Magico ETS prot. 2965 del 07/04/2025 riguardante la 
realizzazione di uno spettacolo di burattini per bambini e un servizio di ludoteca in piazza e ritenuto congruo 
e meritevole di approvazione; 

DI DARE ATTO CHE il valore complessivo dell’affidamento ammonta a € 1300,00 oltre  iva22% e che 
troverà idonea copertura nel bilancio dell’ente;  

ACQUISITI:  



 il DURC dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico suddetto nei confronti di 
INPS e INAIL; 

 la VISURA CAMERALE dalla quale risulta che la Ditta sopracitata non è oggetto di scioglimento, 
procedure concorsuali, cancellazione; 

VISTA la Dichiarazione ex art. 80  relativa alla procedura per l’affidamento dell’appalto pubblico; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
Tutto quanto sopra premesso, 
ATTESO che è stato acquisito il prescritto codice CIG B6D0D8BAAB; 

D E T E R M I N A 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento diretto del servizio di intrattenimento per bambini 
“Uno spazio che gioca e Spettacolo dei Burattini”  per il giorno 31/05/2025 in piazza della Repubblica 
alla ditta Il Flauto Magico ets, via dei Prati Fiscali 215 – Roma C.F. 96326810585 P.iva 05279141005 per un 
importo totale di € 1300,00  oltre iva 22%  ai sensi dell’art. 50, co. 1 lettera b),  del D.Lgs. n. 36/2023   per le 
motivazioni espresse in premessa;  

Di impegnare la suddetta spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola sul capitolo 1830 imp 426/25 ;  

Di dare atto, altresì, che:  

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- è stato acquisito il prescritto codice CIG B6D0D8BAAB;  

Di inviare il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria competenza;  

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico;  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                         Dott.ssa MARTINES Dominga 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 16/05/2025. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazioneF.to:  LANNAIOLI 

DOMENICO 
 


